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1 Úvod

Zdravotnická péče je v současné době dostupnější a kvalitnější než kdy jindy a opírá

se o nové technologie a objevy v oblasti medicíny. Vědeckotechnický pokrok s sebou,

kromě úspěšné léčby nejrůznějších onemocnění, přináší zároveň prodloužení

průměrné délky života. Naděje na dožití je dnes u mužů 75 let, u žen dokonce o 6 let

více. S přibývajícími roky života ovšem ekvivalentně vzrůstá také morbidita

obyvatelstva.1

Vedle somatických onemocnění trpí starší pacienti stále více psychickými

poruchami, nejčastěji demencí, která je charakterizovaná globálním úbytkem

intelektových schopností, poruchou osobnosti, chování, společenského začlenění

a pracovních aktivit.2 Na pozadí demence mohou stát dvě základní příčiny.

Symptomatické demence vznikají jako důsledek nějaké choroby, která sekundárně

působí mozkové léze. Druhým typem jsou atroficko-degenerativní demence,

mezi které se řadí Alzheimerova choroba jako jejich nejčastější příčina. Právě toto

onemocnění, z počátku nenápadné a pomalu se rozvíjející, má na svědomí více

než 60 % případů všech demencí.3

Jelikož se dosud nepodařilo najít lék, který by řešil právě příčinu vzniku

Azheimerovy choroby, zůstává tak její kauzální léčba předmětem mnoha výzkumů.

V současnosti je dostupná pouze léčba symptomatická, která vychází převážně

z cholinergní hypotézy o snížené hladině acetylcholinu v mozku, a tedy snížené

cholinergní transmisi.4 Tuto léčbu představuje trojice látek, jimiž jsou donepezil,

rivastigmin a galanthamin, které inhibují především acetylcholinesterasu.5

Na principu blokády vstupu kalciových iontů do neuronu funguje memantin,

který je účinný jak v monoterapii, tak v kombinaci s rivastigminem. V doplňkové

terapii se dále používá například standardizovaný extrakt z Ginkgo biloba L. či vitamin

E, nicméně jejich účinek v této indikaci prokázán nebyl.5

Na výzkumu Alzheimerovy choroby se podílí i Univerzita Karlova. V rámci

primárního screeningu se ukázalo, že některé extrakty z rostlin čeledi Papaveraceae

vykazují slibnou inhibiční aktivitu vůči cholinesterasám a jsou vhodné pro další

testování. Ve své diplomové práci se zabývám alkaloidy rostliny Papaver rhoeas L.

a jejich inhibičním účinkem na acetylcholinesterasu, butyrylcholinestrasu

a prolyloligopeptidasu.
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2 Cíl diplomové práce

Cíle diplomové práce:

1. izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě za použití chromatografických

metod z vybrané frakce získané na chromatografickém sloupci ze sumárního

alkaloidního extraktu z Papaver rhoeas L. (Papaveraceae);

2. identifikace struktury izolovaného alkaloidu spektrálními metodami (příprava

vzorků na NMR a GC-MS analýzu), změření optické otáčivosti a teploty tání;

3. příprava vzorků na biologické testy – in vitro inhibice lidských cholinesteras

a prolyloligopeptidasy.
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3 Teoretická část

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je primární neurodegenerativní onemocnění,

které postihuje zejména starší pacienty a projevuje se jako pozvolna progredující

demence. Jeho přesná etiologie je doposud neznámá. Jako první popsal tuto chorobu

roku 1907 německý psychiatr a neuropatolog Alois Alzheimer, po němž byla také

o několik let později pojmenována.3,6

3.1.1 Epidemiologie

Výskyt demence je významně ovlivňován věkem – její pravděpodobnost se

od 60. roku života každých pět let zdvojnásobuje. Prevalence AD je u osob starších

60 let zhruba 5–7 %. Z údajů České alzheimerovské společnosti vyplývá, že počet lidí

s demencí je v České republice možné odhadnout na 152,7 tisíc.7

Propukne-li AD před 65. rokem života, jedná se o tzv. formu s časným

začátkem, jinak též ‚presenilní‘. Pokud jsou první příznaky nemoci identifikovány

v 65 letech a výše, hovoří se o AD s pozdním počátkem. U dětí a mladistvých se pak

vyskytuje zcela vzácně.3 Průzkumy dále prokázaly, že vedle věku se na výskytu podílí

i pohlaví. U žen se AD objevuje třikrát častěji než u mužů, což pravděpodobně

způsobuje fakt, že se ženy průměrně dožívají vyššího věku.8

3.1.2 Rizikové faktory

AD je multifaktoriální onemocnění, za jehož vznikem stojí různé geneticko-

environmentální interakce. Právě genetická predispozice je jeho nejvýznamnějším

rizikovým faktorem. Bylo prokázáno, že asi 2–5 % všech případů AD jsou způsobeny

autozomálně dominantní mutací na chromozomech 21, 14 a 1, nesoucích geny

pro amyloidní prekurzorový protein (APP), presenilin 1 a presenilin 2.9 Dalším

genetickým faktorem, jemuž se přičítá až 20 % případů AD, je přítomnost

apolipoproteinu E (ApoE), konktrétně nosičství ApoE4 alely. Ta je zodpovědná za obě

formy onemocnění, zejména však za formu s časným počátkem.10 Mezi další rizikové

faktory se řadí kouření, hypertenze, diabetes mellitus a vysoká hladina cholesterolu

(obecně přítomnost metabolického syndromu). Svou roli hraje také nižší úroveň

vzdělání nebo prodělané mozkové trauma.11
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3.1.3 Prevence

Primární prevence AD zahrnuje klasická doporučení pro zdravý životní styl – snížit

příjem nasycených mastných kyselin, zařadit do jídelníčku více ovoce a zeleniny,

přijímat dostatek vitamínů (zejména vitamin E a B12) a alespoň třikrát do týdne

40 minut provádět aerobní aktivitu. Z doplňků stravy volit takové, které neobsahují

železo a některé studie varují i před obsahem hliníku.6

Sekundární prevenci představuje zachycení nemoci v jejím preklinickém

stadiu, tzn. dříve, než propuknou charakteristické symptomy. K tomu slouží speciální

diagnostické postupy.6, 10

Je-li již AD prokázána, cílem terciární prevence je především zvýšit kvalitu

života a zpomalit progradaci nemoci. Využívá se kombinace kognitivního tréninku

a vhodné medikace.10

3.1.4 Klinický obraz

Symptomatologie AD je v odborných publikacích popisována triádou „ABC“ (A =

Activities of daily living, B = Behavioural changes, C = Cognition), která

charakterizuje výskyt příznaků této nemoci a s ní souvisejících potíží v časové

souslednosti.6

Jako první se objevují přechodné poruchy nálady a zapomětlivost. Kognitivní

funkce, jako je například logické uvažování, se postupně zhoršují.

Mezi charakteristické projevy dále patří prostorová dezorientace, agresivita

a depresivní ladění. Typické je pro pacienty postižené AD nesprávné dodržování léčby

či malnutrice. Postupem času se nemoc manifestuje afázií, apraxií, agnozií a velmi

častá je i inkontinence. Pozdní stádia onemocnění mohou dále vést

až k imobilizačnímu syndromu a tito pacienti se stávají plně odkázáni na pomoc

okolí.2,3 Na základě těchto projevů lze nemoc rozdělit do tří stádií dle závažnosti:

lehká, střední a těžká demence.3

Od stanovení diagnózy trvá AD průměrně 5–12 let a končí smrtí.2

Bezprostřední příčinou smrti bývají např. bronchopneumonie nebo úrazy, k nimž však

dochází v důsledku základní AD, a proto je tuto nemoc nutno pokládat za primární

příčinu smrti.3
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3.1.5 Neuropatologie AD

U pacientů s AD byla pozorována lehká kortikální a subkortikální atrofie. Největší

rozsah atrofie byl zjištěn u temporálních rohů postranních komor a hippokampu.6 Další

makroskopické změny představuje depigmentace locus coeruleus a substantia nigra.12

Nejmarkantnější jsou však změny mikroskopické. Jedná se o ukládání amyloidu β

(Aβ), který tvoří základ Alzheimerovských (amyloidových) plaků. Druhým

nejvýznamnějším histologickým nálezem jsou neurofibrilární klubka (tzv. tangles).3

Přesná etiologie této choroby známa není. Existuje pro ni několik hypotéz,

které jsou podloženy různými vědeckými poznatky. Podle nich má na vznik AD vliv

nedostatek acetylcholinu (ACh), genetická predispozice, oxidační stres, probíhající

zánět3 a aktivita prolyloligopeptidasy (POP).13

3.1.5.1 Senilní plaky

Na 21. chromozomu se nachází gen kódující APP. Tento transmembránový protein je


[…]


u Papaver somniferum L.76) byla cholinesterasová inhibiční aktivita prokázána.

Přestože získané alkaloidy (+)-rhoeagenin a LB-2 inhibují POP jen mírně,

některé jiné isochinolinové alkaloidy (zejména kalifornidin a dihydrosanguinarin)

vykazují propyloligopeptidasovou inhibiční aktivitu mnohem vyšší77.

Výsledkem diplomové práce je, že izolované alkaloidy rhoeadinového typu

(+)-rhoeagenin a LB-2 mají mnohem nižší inhibiční vlastnosti vůči cholinestrasám

a POP než standardní látky. S jistotou lze také říci, že ani jeden z izolovaných

alkaloidů (+)-rhoeagenin a LB-2 není zodpovědný za butyrylcholinesterasovou

inhibiční aktivitu sumárního alkaloidního extraktu natě Papaver rhoeas L (IC50 = 3,94

± 0,35 µg/ml).
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7 Závěr

Z alkaloidního extraktu Papaver rhoeas L. byly izolovány alkaloidy rhoeadinového

strukturního typu LB-2 a (+)-rhoeagenin, které byly testovány na cholinesterasovou

a prolyloligopeptidasovou inhibiční aktivitu. Tyto alkaloidy vykazovaly jen mírnou

inhibici na tyto vybrané enzymy, a tudíž se jeví jako potenciálně neperspektivní

pro další výzkum a využití v terapii AD jako inhibitory cholinesteras

a prolyloligopeptidasy.
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8 Abstrakt

Bulvová, L.: Alkaloidy Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) a jejich biologická aktivita

vztažená k Alzheimerově chorobě I. Diplomová práce, Univerzita Karlova,

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie,

Hradec Králové 2017.

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat sumární alkaloidní extrakt natě

Papaver rhoeas L.; pomocí chromatografických metod izolovat přítomné alkaloidy;

identifikovat je a stanovit jejich inhibiční aktivitu vůči lidským enzymům

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase a prolyloligopeptidase. Celkem byly

získány dva alkaloidy, z nichž první byl identifikován jako (+)-rhoeagenin a LB-2,

jehož absolutní konfigurace se v současnosti řeší.

Testy na biologickou aktivitu těchto alkaloidů přinesly následující výsledky:

(+)-rhoeagenin (IC50 AChE ˃ 1000 μM, IC50 BuChE = 230 ± 10 μM, IC50 POP = 878

± 45 μM) a látka LB-2 (IC50 AChE ˃ 1000 μM, IC50 BuChE = 314 ± 13 μM, IC50 POP

= 706 ± 2 μM).

Naměřené hodnoty byly porovnány se standardními látkami –

cholinesterasovými inhibitory galanthaminem (IC50 AChE = 1,71 ± 0,065 μM, IC50

BuChE = 42,30 ± 1,30 μM), huperzinem A (IC50 AChE = 0,033 ± 0,001 μM, IC50

BuChE > 1000 μM, IC50 POP > 1000 μM) a rivastigminem (IC50 AChE = 0,037 ±

0,001 μM, IC50 BuChE = 0,0033 ± 0,0003 μM); prolyloligopeptidasovými inhibitory

berberinem (IC50 POP = 142 ± 21 μM) a Z-pro-prolinalem (IC50 POP = 3,27 ± 0,02

nM). Žádná z izolovaných látek nevykazovala vůči daným enzymům lepší inhibiční

aktivitu než použité standardy.

Klíčová slova: Papaver rhoeas, Papaveraceae, Alzheimerova choroba,

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa
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9 Abstract

Bulvová, L.: Alkaloids of Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) and their biological

activity related to Alzheimerʼs disease I. Diploma thesis, Charles University, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology,

Hradec Králové 2017.

The aim of this study was to process the summary alkaloidal extract of aerial

parts of Papaver rhoeas L.; to isolate contained alkaloids using chromatographical

methods; to identify them and to determine their inhibitory activity towards human

enzymes acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase and prolyloligopeptidase. Two

alkaloids (+)-rhoeagenine and LB-2 were isolated, and the structure of LB-2

(its absolute configuration) is being determined nowadays.

In vitro biological assays of these alkaloids found the following results:

(+)-rhoeagenine (IC50 AChE ˃ 1000 μM, IC50 BuChE = 230 ± 10 μM, IC50 POP = 878

± 45 μM) and LB-2 (IC50 AChE ˃ 1000 μM, IC50 BuChE = 314 ± 13 μM, IC50 POP =

706 ± 2 μM).

The determined IC50 values of isolated alkaloids were compared with inhibitory

standards of cholinesterases galanthamine (IC50 AChE = 1,71 ± 0,065 μM, IC50 BuChE

= 42,30 ± 1,30 μM), huperzine A (IC50 AChE = 0,033 ± 0,001 μM, IC50 BuChE

> 1000 μM, IC50 POP > 1000 μM) and rivastigmine (IC50 AChE = 0,037 ± 0,001 μM,

IC50 BuChE = 0,0033 ± 0,0003 μM); with POP standards berberine (IC50 POP = 142

± 21 μM) and Z-pro-prolinal (IC50 POP = 3,27 ± 0,02 nM). None of the isolated

compounds showed better inhibitory activity than the used reference compounds.

Key words: Papaver rhoeas, Papaveraceae, Alzheimerʼs disease,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, prolyl oligopeptidase
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