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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Leontina Bulvová zapadla do kolektivu katedry velice dobře, charakterizoval bych diplomantku
jako osobu s pozitivním myšlením, parcovitostí a kolegiálností, se zájmem o fytochemickou
práci. Náplní její DP bylo zpracování alkaloidního výtřepků z Papaver rhoeas L. (Papaveraceae)
sloupcovou chromatografií a z vybrané frakce izolovat alespoň 1 alkaloid v čisté formě.
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